
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
VECUMNIEKU NOVADA DOME 

Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933 

Tālr. 63920593, e-pasts vecumnieki@vecumnieki.lv 

 

LĒMUMS 
Vecumnieku novada Vecumnieku pagastā  

2020.gada 5.jūnijā                   Nr.1-4/2020/209 

(Prot.Nr.12, 1.§) 

 

Par Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūvi 

 

Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūves projekta mērķis ir atrisināt rindu jautājumu 

pirmsskolas izglītības posmā un radīt drošu, mūsdienu prasībām atbilstīgu vidi vispārizglītojošā 

vidusskolā. 

Vecumnieku vidusskola realizē gan pirmsskolas izglītības, gan vispārējās pamatizglītības 

un vidējās izglītības programmas. Vecumnieku vidusskolā izglītojamo skaits turpina palielināties 

kopš 2014.gada 1.spetembra, kad iestādi apmeklēja 327 skolēni. 2018.gada 1.septembrī tas 

sasniedza 380 skolēnu (+16%). Atbilstīgi prognozēm, audzēkņu skaits nākamajos piecos gados 

pieaugs līdz 456 (+20%). Palielinās arī izglītojamo skaits pirmsskolā. 2014.gadā to apmeklēja 187 

bērni, bet 2018.gadā – jau 198, turklāt 12 bērniem vietu nebija iespējams nodrošināt. Pirmsskolas 

grupu piepildījumu nākamajiem pieciem gadiem ir grūtāk prognozēt, taču, vērojot tendences un 

pieprasījumu, izglītojamo skaits varētu palielināties par 20%, ja skola spēs nodrošināt 

pieprasījumu. 

Realizējot Vecumnieku vidusskolas pārbūves projektu, paredzēts atslogot 1981.gadā 

uzbūvēto pirmsskolas izglītības iestādi Kalna iela 13A Vecumniekos, kur pašlaik izglītību iegūst 

arī sākumskolas (1. – 4.klase) skolēni. Pirmsskolas izglītības iestādes ēkā, kas būvēta 240 vietām, 

pašlaik izglītību iegūst 321 izglītojamais, kas atbilstīgi Veselības inspekcijas 2017.gada 

atzinumiem ir pārāk liels izglītojamo skaits un nespēj izpildīt Ministru kabineta 2013.gada 

17.septembra noteikumu Nr.890 19.punktā paredzētās prasības. Projekts atrisinātu mācību vides 

drošību Vecumnieku vidusskolas ēkai Rīgas ielā 24 Vecumniekos, jo pirms projektēšanas veiktajā 

būves tehniskās kārtības apsekošanā sertificēts būvinženieris atzinumā būves nolietojumu vairākās 

pozīcijās ir atzīmējis lielāku par 20%, kas nav vērtējams kā apmierinošs. 

Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve kā prioritāri veicamais investīciju projekts izriet no 

Vecumnieku novada attīstības programmas 2020. – 2026.gadam (U.2.1.3.) un Vecumnieku novada 

izglītības attīstības stratēģijas 2019. – 2023.gadam (III-1-1). Pārbūves projekta realizācijai 

pašvaldības īpašumā nav citas infrastruktūras, kas būtu pielāgojama. 

 Lai risinātu skolas telpu nepietiekamības problēmu, pašvaldība 2018.gadā izstrādāja 

Vecumnieku vidusskolas piebūves tehnisko projektu un veica publiskā iepirkuma procedūru par 

celtniecību. Projekta atbilstību valstī apstiprinātajiem kritērijiem izvērtēja un pozitīvu atzinumu 

sniedza Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, savukārt Pašvaldību aizņēmumu un 

galvojumu kontroles un pārraudzības padome (turpmāk – PAGKPP) pieņēma Vecumnieku novada 

mailto:vecumnieki@VECUMNIEKI.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pašvaldības pieteikumu Valsts kases aizdevuma saņemšanai. Diemžēl nepieciešamā finansējuma 

piešķiršana PAGKPP 2019.gadā netika izvērtēta un aizdevums netika piešķirts. 

Pašlaik saskaņā ar likuma „Par valsts budžetu 2020.gadam” 13.panta ceturto daļu pašvaldībām 

nav tiesību uzņemties ilgtermiņa saistības atbilstīgi likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22.pantam, 

izņemot saistības: 

1) līdz pieciem gadiem pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanai nepieciešamajiem 

pakalpojumiem, datortehnikas, sakaru un citas biroja tehnikas iegādei; 

2) ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanai; 

3) šī panta pirmajā daļā minēto investīciju projektu īstenošanai; 

4) Publiskās un privātās partnerības likumā noteiktajā kārtībā akceptēto publiskās un privātās 

partnerības projektu īstenošanai. 

Sakarā ar finansējuma nepieejamību skolas piebūves būvniecības projekta īstenošanai, 

Vecumnieku novada Dome vairākkārt patstāvīgo komiteju sēdēs analizējusi dažādus iespējamos 

turpmākos  risinājumus. 

Publiskās un privātās partnerības (turpmāk – PPP) veidā projekta risinājums tiktu veidots 

pašvaldībai sadarbībā ar vienu vai vairākiem privātajiem partneriem. Rezultātā sadarbība notiek, 

lai nodrošinātu sabiedrības vajadzības būvdarbu veikšanā vai pakalpojumu sniegšanā. 

Šāds process saistīts ar PPP regulējošiem normatīviem atbilstīgas specifiskas un detalizētas 

dokumentācijas izstrādi. Sākotnēji, lai izprastu procesa tālāko virzību, būtu nepieciešama finanšu 

ekonomiskā aprēķina sagatavošana.  

Izvērtējot analizētos Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūves realizācijas modeļus, pamatojoties 

uz likuma „Par valsts budžetu 2020.gadam” 13.panta ceturtās daļas 4.punktu un likuma „Par 

pašvaldību budžetiem” 22.panta otro daļu, Publiskās un privātās partnerības likuma 14.panta 

pirmo daļu, trešās daļas 2.punktu un ceturto daļu, kā arī ņemot vērā Vecumnieku novada Domes 

apvienotās Finanšu komitejas, Sociālo jautājumu komitejas, Attīstības komitejas, Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas 03.06.2020. sēdes atzinumu, 

atklāti balsojot: PAR – 14 (Guntis Kalniņš, Iveta Lavrinoviča, Anna Balgalve, Anita Smilškalne, 

Roberts Cešeiko, Māris Āķis, Mārtiņš Mediņš, Dainis Rijkuris, Diāna Ruģele, Vēsma Petruševica, 

Aija Jurova, Jānis Bračka, Jānis Kovals, Dagmāra Venclova); PRET – nav; ATTURAS – nav, 

Vecumnieku novada Dome 

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūves projekta realizāciju ar Publiskās 

un privātās partnerības likumā noteiktajā kārtībā akceptēto publiskās un privātās partnerības 

projekta īstenošanas veidu. 

2. Izstrādāt finanšu un ekonomisko aprēķinu saskaņā ar Publiskās un privātās partnerības 

finanšu un ekonomisko aprēķinu izstrādes vadlīnijām. 

 

Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs    G.Kalniņš 
 

 


